
СМОЛЕНСКИЕ
ГОРОДСКИЕ
ИЗВЕСТИЯ

Официальное издание Смоленского городского 
Совета, Главы города Смоленска, Администрации 
города Смоленска, Контрольно-счетной палаты города Смоленска
Выходит в свет с марта 2006 года

№ 93 (1105)
18 сентября 2025 г.

Учредитель –
Смоленский городской Совет

Адрес редакции и издателя:
214000, Смоленская обл., 
г. Смоленск, ул. Октябрьской 
Революции, д. 1/2
Телефоны: 8 (4812) 38-11-81,
38-77-02, 38-10-96
Факс: 8 (4812) 35-61-15, 
38-42-63
Издание зарегистрировано
Управлением
Росохранкультуры по ЦФО.
Peг. № ПИ № ФС180135С
от 31.01.2006

Распространяется 
бесплатно.

Редакционная коллегия:
•  Азаренков Д.А. 

(председатель редакционной 
коллегии, главный редактор)

•  Ермаченкова О.Г.
•  Моисеенков Г.А.
•  Францкевич О.В.
•  Чикайда В.В. 
•  Чистозвонов А.В.
•  Якимов С.С.
Заказ 59228. Тираж 50 экз. 
Подписано в печать 18.09.2025 
По графику в 17.00 
Фактически в 17.00
Отпечатано  
в ООО «Типография Матрица»  
214000, г. Смоленск,  
ул. Коммунистическая, 5.  
Тел.: (4812) 356-000, 356-111.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 17.09.2025 № 1396-адм

О  в н е с е н и и  и з м е н е н и й  в 
м у н и ц и п а л ь н у ю  п р о г р а м м у 
«Создание условий для развития 
международных, межмуниципальных 
связей и туризма в городе Смоленске», 
утвержденную постановлением 
Администрации города Смоленска от 
19.07.2024 № 1985-адм

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Феде-
рации, решением 54-й сессии Смоленского городского Совета 
III созыва от 29.02.2008 № 783 «Об утверждении Положения 
о бюджетном процессе в городе Смоленске», постановлением 
Администрации города Смоленска от 28.01.2022 № 146-адм 
«Об утверждении Порядка принятия решений о разработке 
муниципальных программ, их формирования и реализации», 
руководствуясь Уставом города Смоленска,



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

2 СС Г Г   И   И
№ 93 (1105)

18 СЕНТЯБРЯ
2025 г.

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в муниципальную программу «Создание условий для развития международ-
ных, межмуниципальных связей и туризма в городе Смоленске», утвержденную постанов-
лением Администрации города Смоленска от 19.07.2024 № 1985-адм (в редакции постанов-
лений Администрации города Смоленска от 31.01.2025 № 120-адм, от 23.04.2025 № 550-адм, 
от 01.07.2025 № 963-адм, от 09.07.2025 № 1033-адм, от 08.08.2025 № 1194-адм), следующие 
изменения:

1.1. В разделе 2:
1.1.1. В подразделе 1 строку «Объем финансового обеспечения за весь период реализа-

ции (по годам реализации и в разрезе источников финансирования на очередной финансовый 
год и 1, 2-й годы планового периода)» изложить в следующей редакции:

«
Объем финансового обеспече-
ния за весь период реализации 
(по годам реализации и в разре-
зе источников финансирования 
на очередной финансовый год и 
1, 2-й годы планового периода)

Общий объем финансирования муниципальной 
программы составляет 4652,578 тыс. рублей, в том числе:
2025 год – 2622,578 тыс. рублей;
2026 год – 1015,000 тыс. рублей;
2027 год – 1015,000 тыс. рублей.
Источник финансирования муниципальной программы – 
бюджет города Смоленска

».
1.1.2. Подраздел 4 изложить в следующей редакции:

«4.  ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Наименование муниципальной 
программы / источник финансового 

обеспечения

Всего
(тыс. руб.)

Объем финансового обеспечения по 
годам (этапам) реализации, 

тыс. рублей
2025 год 2026 год 2027 год

Муниципальная программа «Создание 
условий для развития международных, 
межмуниципальных связей и туризма в 
городе Смоленске» (всего), в том числе:

4652,578 2622,578 1015,000 1015,000

бюджет города Смоленска 4652,578 2622,578 1015,000 1015,000

».
1.2. Раздел 6 изложить в новой редакции (приложение).
2. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-

стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.
3. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 

опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

Глава города Смоленска		  А.А. Новиков

______________________
Полная версия документа размещена на http://www.pravo-smolensk.ru/



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

3СС Г Г   И   И
№ 93 (1105)
18 СЕНТЯБРЯ
2025 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17.09.2025 № 1398-адм

Об освобождении самовольно занятых 
земельных участков, о демонтаже неправомерно 
размещенных некапитальных строений, 
сооружений и переносе иных движимых 
объектов на территории города Смоленска

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Земельным кодексом 
Российской Федерации, решением 44-й сессии Смоленского городского Совета IV созыва от 
28.12.2012 № 804 «Об утверждении Положения о порядке освобождения самовольно заня-
тых земельных участков, демонтажа неправомерно размещенных некапитальных строений, 
сооружений и переноса иных движимых объектов на территории города Смоленска», на 
основании протокола заседания комиссии по освобождению самовольно занятых земельных 
участков, демонтажу неправомерно размещенных некапитальных строений, сооружений и 
переносу иных движимых объектов на территории города Смоленска от 03.09.2025 № 83, 
руководствуясь Уставом города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Освободить самовольно занятые земельные участки путем демонтажа и переноса к 
месту хранения неправомерно размещенных на них движимых объектов:

1.1. Бетонного столба, расположенного около дома 4 по улице Смены в городе 
Смоленске.

1.2. Бетонного столба, расположенного напротив дома 9 по улице Смены в городе 
Смоленске.

1.3. Транспортного средства ВАЗ-21312 (Нива) красно-коричневого цвета без государ-
ственного регистрационного знака, расположенного напротив дома 19 по улице Нарвской в 
городе Смоленске.

1.4. Голубятни площадью 3 кв. метра, расположенной возле дома 8 по улице Нормандия-
Неман в городе Смоленске.

2. Управлению Администрации города Смоленска по Ленинскому району (адрес: 214000, 
Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица Карла Маркса, дом 14, 
телефон: (4812) 38-32-62) обеспечить:



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

4 СС Г Г   И   И
№ 93 (1105)

18 СЕНТЯБРЯ
2025 г.

- информирование пользователей неправомерно размещенных движимых объектов, ука-
занных в пункте 1 настоящего постановления, о дате демонтажа;

- в первом полугодии 2026 года демонтаж и вывоз материалов демонтажа неправомерно 
размещенных движимых объектов, указанных в подпунктах 1.1 - 1.3 пункта 1 настоящего 
постановления, к месту хранения;

- до 30.12.2026 демонтаж и вывоз материалов демонтажа неправомерно размещенного 
движимого объекта, указанного в подпункте 1.4 пункта 1 настоящего постановления, к месту 
хранения.

3. Муниципальному унитарному трамвайно-троллейбусному предприятию города Смо-
ленска (юридический адрес: 214020, Российская Федерация, Смоленская область, город 
Смоленск, улица Шевченко, дом 85, телефон/факс: (4812) 31-75-01) обеспечить в течение  
6 месяцев хранение материалов демонтажа неправомерно размещенных движимых объек-
тов, указанных в пункте 1 настоящего постановления.

4. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации в течение 3 дней 
с момента его издания.

5. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы 
города Смоленска по территориальному устройству и взаимодействию с административ-
ными органами.

Глава города Смоленска	 А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

5СС Г Г   И   И
№ 93 (1105)
18 СЕНТЯБРЯ
2025 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 17.09.2025 № 1399-адм

Об освобождении самовольно занятых 
земельных участков, о демонтаже неправомерно 
размещенных некапитальных строений, 
сооружений и переносе иных движимых 
объектов на территории города Смоленска

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Земельным кодексом 
Российской Федерации, решением 44-й сессии Смоленского городского Совета IV созыва от 
28.12.2012 № 804 «Об утверждении Положения о порядке освобождения самовольно заня-
тых земельных участков, демонтажа неправомерно размещенных некапитальных строений, 
сооружений и переноса иных движимых объектов на территории города Смоленска», на 
основании протокола заседания комиссии по освобождению самовольно занятых земельных 
участков, демонтажу неправомерно размещенных некапитальных строений, сооружений и 
переносу иных движимых объектов на территории города Смоленска от 03.09.2025 № 83, 
руководствуясь Уставом города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Освободить самовольно занятые земельные участки путем демонтажа и переноса к 
месту хранения неправомерно размещенных на них движимых объектов:

1.1. Ограждения длиной 225 метров, состоящего из железобетонных столбов и деревян-
ных досок, расположенного в районе дома 104 по улице Лавочкина в городе Смоленске.

1.2. Металлического гаража площадью 22,7 кв. метра, расположенного в районе дома 44 
по улице Маршала Еременко в городе Смоленске.

 1.3. Металлического гаража площадью 18 кв. метров, расположенного в районе домов  
8 и 10 по переулку Новая Слобода-Садки в городе Смоленске.

1.4. Металлического гаража площадью 18 кв. метров, расположенного в районе домов  
8 и 10 по переулку Новая Слобода-Садки в городе Смоленске.

1.5. Металлического гаража площадью 18 кв. метров, расположенного в районе домов  
8 и 10 по переулку Новая Слобода-Садки в городе Смоленске.

1.6. Металлического гаража площадью 18 кв. метров, расположенного в районе домов  
8 и 10 по переулку Новая Слобода-Садки в городе Смоленске.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

6 СС Г Г   И   И
№ 93 (1105)

18 СЕНТЯБРЯ
2025 г.

1.7. Металлического гаража площадью 24 кв. метра, расположенного в районе домов 8 и 
10 по переулку Новая Слобода-Садки в городе Смоленске.

1.8. Металлического гаража площадью 24 кв. метра, расположенного в районе домов 8 и 
10 по переулку Новая Слобода-Садки в городе Смоленске.

1.9. Металлического гаража площадью 24,8 кв. метра, расположенного в районе домов  
8 и 10 по переулку Новая Слобода-Садки в городе Смоленске.

1.10. Металлического гаража площадью 21 кв. метр, расположенного в районе домов 8 и 
10 по переулку Новая Слобода-Садки в городе Смоленске.

	 2. Управлению Администрации города Смоленска по Заднепровскому району (адрес: 
214012, Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица 12 лет Октября, 
дом 11, телефон: (4812) 27-11-05) обеспечить:

- информирование пользователей неправомерно размещенных движимых объектов, ука-
занных в пункте 1 настоящего постановления, о дате демонтажа; 

- в первом полугодии 2026 года демонтаж и вывоз материалов демонтажа неправомерно 
размещенных движимых объектов, указанных в подпунктах 1.1, 1.2 пункта 1 настоящего 
постановления, к месту хранения;

- до 30.12.2026 демонтаж и вывоз материалов демонтажа неправомерно размещенных 
движимых объектов, указанных в подпунктах 1.3 - 1.10 пункта 1 настоящего постановления, 
к месту хранения.

3. Муниципальному унитарному трамвайно-троллейбусному предприятию города Смо-
ленска (юридический адрес: 214020, Российская Федерация, Смоленская область, город 
Смоленск, улица Шевченко, дом 85, телефон/факс: (4812) 31-75-01) обеспечить в течение 6 
месяцев хранение материалов демонтажа неправомерно размещенных движимых объектов, 
указанных в пункте 1 настоящего постановления.

4. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации в течение 3 дней 
с момента его подписания.

5. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы 
города Смоленска по территориальному устройству и взаимодействию с административ-
ными органами.

Глава города Смоленска	 А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

7СС Г Г   И   И
№ 93 (1105)
18 СЕНТЯБРЯ
2025 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17.09.2025 № 1400-адм

Об освобождении самовольно занятых 
земельных участков, о демонтаже неправомерно 
размещенных некапитальных строений, 
сооружений и переносе иных движимых 
объектов на территории города Смоленска

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Земельным кодексом 
Российской Федерации, решением 44-й сессии Смоленского городского Совета IV созыва от 
28.12.2012 № 804 «Об утверждении Положения о порядке освобождения самовольно заня-
тых земельных участков, демонтажа неправомерно размещенных некапитальных строений, 
сооружений и переноса иных движимых объектов на территории города Смоленска», на 
основании протокола заседания комиссии по освобождению самовольно занятых земельных 
участков, демонтажу неправомерно размещенных некапитальных строений, сооружений и 
переносу иных движимых объектов на территории города Смоленска от 03.09.2025 № 83, 
руководствуясь Уставом города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Освободить самовольно занятые земельные участки путем демонтажа и переноса к 
месту хранения неправомерно размещенных на них движимых объектов:

1.1. Разукомплектованного грузового транспортного средства без государственного 
регистрационного знака, расположенного в районе дома 1а по улице Румянцева в городе 
Смоленске.

1.2. Нестационарного торгового объекта площадью 24,5 кв. метра, расположенного у 
дома 1 по улице Маршала Соколовского в городе Смоленске.

1.3. Металлической конструкции (овощного развала) площадью 6 кв. метров у киоска 
с вывеской «Овощи, фрукты», расположенной в районе дома 29 в микрорайоне Южном в 
городе Смоленске.

1.4. Металлического сооружения зеленого цвета площадью 25,5 кв. метра, расположен-
ного у входа на Новое кладбище по Рославльскому шоссе, 7 км в городе Смоленске.

1.5. Павильона с вывеской «Шиномонтаж» площадью 36 кв. метров, расположенного на 
Рославльском шоссе, 7 км в городе Смоленске.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

8 СС Г Г   И   И
№ 93 (1105)

18 СЕНТЯБРЯ
2025 г.

1.6. Нестационарного торгового объекта с вывеской «Ешь мясо» площадью 33 кв. метра, 
расположенного возле АЗС «Люкс-Ойл» по Рославльскому шоссе, 7 км в городе Смоленске.

2. Управлению Администрации города Смоленска по Промышленному району (адрес: 
214019, Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, проезд Маршала 
Конева, дом 28е, телефон: (4812) 55-61-23) обеспечить:

- информирование пользователей неправомерно размещенных движимых объектов, ука-
занных в пункте 1 настоящего постановления, о дате демонтажа; 

- в первом полугодии 2026 года демонтаж и вывоз материалов демонтажа неправомерно 
размещенного движимого объекта, указанного в подпункте 1.1 пункта 1 настоящего поста-
новления, к месту хранения;

- до 03.12.2025 демонтаж и вывоз материалов демонтажа неправомерно размещенных 
движимых объектов, указанных в подпунктах 1.2 - 1.6 пункта 1 настоящего постановления, 
к месту хранения.

3. Муниципальному унитарному трамвайно-троллейбусному предприятию города Смо-
ленска (юридический адрес: 214020, Российская Федерация, Смоленская область, город 
Смоленск, улица Шевченко, дом 85, телефон/факс: (4812) 31-75-01) обеспечить в течение  
6 месяцев хранение материалов демонтажа неправомерно размещенных движимых объек-
тов, указанных в пункте 1 настоящего постановления.

4. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации в течение 3 дней 
с момента его издания.

5. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы 
города Смоленска по территориальному устройству и взаимодействию с административ-
ными органами.

Глава города Смоленска	 А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

9СС Г Г   И   И
№ 93 (1105)
18 СЕНТЯБРЯ
2025 г.

ОФИЦИАЛЬНО
ЗАКЛЮЧЕНИЕ

о результатах публичных слушаний

18 сентября 2025 г.

Комиссией по подготовке и проведению публичных слушаний по рассмотрению доку-
ментации по планировке и межеванию застроенных и подлежащих застройке территорий в 
городе Смоленске публичные слушания проведены по проекту планировки и проекту меже-
вания территории в городе Смоленске в границах улицы Красноборской – по границам тер-
риториальных зон Т3, Р1, Т4.

Количество участников, которые приняли участие в публичных слушаниях – 4 человека, 
из них в соответствии со статьей 5.1 Градостроительного кодекса Российской Федерации 
(далее – ГрК РФ) официальными участниками являются 2 человека.

Заключение подготовлено на основании протокола публичных слушаний от 12 сентября 
2025 г. № 734.

В ходе проведения публичных слушаний предложений и замечаний от участников 
публичных слушаний не поступало.

Предложения и замечания членов комиссии:
1. Уточнить сведения о зонах планируемого размещения объектов капитального 

строительства.
2. Положения об очередности планируемого развития территории привести в соответ-

ствие с действующим ГрК РФ.
3. Исключить перераспределение территорий между смежными земельными участками 

№ 19, 20, 24 (по экспликации земельных участков). 
4. Исключить изменение границ и площади земельного участка № 21 (по экспликации 

земельных участков).
5. Перепроверить (уточнить) способы образования земельных участков, расположенных 

в границах проектирования.
6. Обосновать границы и площади земельных участков, образование которых предусмо-

трено в проекте межевания территории путем их увеличения за счет земель, находящихся в 
государственной или муниципальной собственности.

По результатам рассмотрения проекта планировки и проекта межевания территории в 
городе Смоленске в границах улицы Красноборской – по границам территориальных зон 
Т3, Р1, Т4 рекомендовано одобрить указанные проекты с учетом предложений и замечаний, 
внесенных членами комиссии.

Выводы по результатам публичных слушаний: рекомендовать Главе города Смоленска 
принять решение об утверждении проекта планировки и проекта межевания территории в 
городе Смоленске в границах улицы Красноборской – по границам территориальных зон Т3, 
Р1, Т4.

Заместитель Главы города Смоленска по строи-
тельству и архитектуре – председатель комиссии Е.В. Скачков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

10 СС Г Г   И   И
№ 93 (1105)

18 СЕНТЯБРЯ
2025 г.

СОДЕРЖАНИЕ
ПОСТАНОВЛЕНИЯ Администрации города Смоленска

от 17.09.2025 № 1396-адм «О внесении изменений в муниципальную программу «Создание 
условий для развития международных, межмуниципальных связей и туризма в городе 
Смоленске», утвержденную постановлением Администрации города Смоленска от 
19.07.2024 № 1985-адм»................................................................................................................. 1

от 17.09.2025 № 1398-адм «Об освобождении самовольно занятых земельных участков, о 
демонтаже неправомерно размещенных некапитальных строений, сооружений и переносе 
иных движимых объектов на территории города Смоленска»................................................... 3

от 17.09.2025 № 1399-адм «Об освобождении самовольно занятых земельных участков, о 
демонтаже неправомерно размещенных некапитальных строений, сооружений и переносе 
иных движимых объектов на территории города Смоленска»................................................... 5

от 17.09.2025 № 1400-адм «Об освобождении самовольно занятых земельных участков, о 
демонтаже неправомерно размещенных некапитальных строений, сооружений и переносе 
иных движимых объектов на территории города Смоленска»................................................... 7

ОФИЦИАЛЬНО
Заключение о результатах публичных слушаний .............................................................................9

Список полезных телефонов и адресов организаций..............................................................11



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

11СС Г Г   И   И
№ 93 (1105)
18 СЕНТЯБРЯ
2025 г.

СПИСОК ПОЛЕЗНЫХ ТЕЛЕФОНОВ И АДРЕСОВ ОРГАНИЗАЦИЙ

Органы власти Смоленской области 

Губернатор, Правительство Смоленской области:

Смоленская областная Дума:
 

Органы местного самоуправления города Смоленска

Смоленский городской Совет: 

Глава города Смоленска: 

Администрация города Смоленска: 

Контрольно-счетная палата города Смоленска:

Территориальные органы Администрации города

Управление Администрации города Смоленска по Заднепровскому району: 

Управление Администрации города Смоленска по Ленинскому району: 

Управление Администрации города Смоленска по Промышленному району: 

Аварийно- диспетчерские службы предприятий ЖКХ 

Дежурный диспетчер при Администрации города Смоленска:
ОАО «Жилищник»: 
СМУП «Горводоканал»: 
МУП «Смоленсктеплосеть»:
«Смоленские городские электрические сети»:
ОАО «Смоленскоблгаз» – филиал по г. Смоленску:  
ООО «Смоленсклифт»: 

Органы прокуратуры

осуществляют в том числе надзор за исполнением законов, соблюдением прав и свобод человека
и гражданина федеральными органами исполнительной власти, представительными (законодательными)

и исполнительными органами субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления,  
органами контроля, их должностными лицами, органами управления и руководителями коммерческих  

и некоммерческих организаций.
Прокуратура Заднепровского района: 
Прокуратура Ленинского района: 
Прокуратура Промышленного района: 

Госжилинспекция

Главное управление «Государственная жилищная инспекция Смоленской области» (Госжилинспекция) –  
орган исполнительной власти Смоленской области, осуществляющий функции государственного контроля  

за использованием и сохранностью жилищного фонда независимо от его формы собственности,
а также соответствием жилых помещений и коммунальных услуг установленным требованиям.

Государственная жилищная инспекция Смоленской области:
  

Органы по защите прав потребителей 

Управление Роспотребнадзора по Смоленской области:
 

Региональная Смоленская общественная организация «Общество защиты прав потребителей «Фемида»:
    



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

12 СС Г Г   И   И
№ 93 (1105)

18 СЕНТЯБРЯ
2025 г.

  -
-

 
-

  

бесплатно получить

Правительству

Ознакомиться 
 

 
-

доступна 
 

размещаются

 -
-
-

 № 


